





**सुक्तिसुधा**  
आमदानी भन्दा खर्च बढी गरे कुवेर पनि गरीब हुन्छ।  
—चाणक्य

**सम्पादकीय****पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय उडानका लागि दबाव देउ**

भुटानको रोयल भुटान एयरलाइन्स दुक एयरले पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा शनिबार पहिलोपटक व्यावसायिक उडान भरेको छ। भुटानको राजधानी थिम्पुस्थित पारे विमानस्थलबाट चालक दलका सदस्य र तीन यात्रुसहित शनिबार बिहान ६:४० बजे पोखरा ओरिंगेको सो जहाज याँचाबाट ८:१५ बजे ४२ यात्रु बोकेर थिम्पु नै फर्किएको छ। पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल सञ्चालनमा आएको आठ महिनापछि पहिलोपटक अन्तर्राष्ट्रिय व्यावसायिक उडान भएको पोखरा विमानस्थलले जनाएको छ। गत पुस १७ गते अझेजी नयाँ वर्षको पहिलो दिन पोखरा विमानस्थलको उद्घाटन गरिएको थियो।

पोखराबाट थिम्पु जान लागेका पर्यटकलाई पोखरा विमानस्थलमा खादा तथा माला लगाएर बिदाइ गरिएको थियो। गण्डकी प्रदेशका उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरणमन्त्री दीपेन्द्रबहादुर थापा, पोखरा महानगरका प्रमुख धनराज आचार्य, पोखरा पर्यटन परिषद्का अध्यक्ष पोमनारायण श्रेष्ठ, पर्यटन व्यवसायीलगायत्रले यात्रुको बिदाइ गरे। पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट अन्तर्राष्ट्रिय उडानको लागि सरकारी तहबाट पहल भएको छैन। ताम्भाम सहित उद्घाटन भएको विमानस्थलबाट अन्तर्राष्ट्रिय उडानका लागि व्यावसायिक योजना बनाउन पर्यटन मन्त्रालयले चासो दिएको छैन। पर्यटन मन्त्रीले स्टॅटन गर्न छोडेर पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल बाट अन्तर्राष्ट्रिय उडानका लागि नेपाल वायुसेवा निगमले हड्कड, चीन, मलेसिया र खाडी मुलुकमा उडान थाल्नुपर्छ।

पोखरा विमानस्थलले अन्तर्राष्ट्रिय उडानबाट विमानस्थलले पहिलोपटक आमदानी गरेको छ। उनका अनुसार प्रतियात्रु रु तीन हजार विमानस्थललाई आमदानी भएको छ। “यो पोखराको पहिलो कमर्सियल उडान हो। यो रेभेन्यु फ्लाइट हो। चार्टरको रूपमा आएको हो। यसका लागि पोखरा विमानस्थलका कर्मचारीले मेहनत गरेका थिए। कम्पनीलाई राम्रो सुविधा दिन्छूँ भनेर प्रतिबद्धता गरेका कारण विदेशी कनिभस भएर आएका हुन्। मेहनत गरे संभव छ भने देखाएको छ। भारत, नेपाल र भुटान धुन्ने गरी आएका अमेरिकी पर्यटक दुक एयर चार्टर गरी थिम्पु पुगेका छन। जहाज भारतीय एजेन्सीले नै चार्टर गरेका थिए। उनीहरू तीन दिन पोखरामा बसेर प्याराम्लाइडिलगायत गतिविधिमा सामेल भएका थिए। काठमाडौंबाट उनीहरू आठ हेलिकोप्टरमा पोखरा आएका हुन्। पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल सञ्चालनमा आए पनि नियमितरूपमा अन्तर्राष्ट्रिय उडान अझे हुनसकेको छैन। विमानस्थल आन्तरिक उडानमा सीमित छ।

यसअघि चीनको सिचुआन एयरलाइन्सले पोखरामा पहिलो चार्टर उडान गरेको थियो। प्रधानमन्त्री पुष्ट कमल दाहाल प्रचण्डको आसन्न चीन भ्रमणमा पोखरा र चीनका शहरहरूबीच सिधा उडानको लागि पहल हुनुपर्छ। पोखराका पर्यटन व्यवसायिर नागरिक समाजले सरकारको ध्यानाकर्षण गराएको छ। नेकपा एमालेका महासचिव शंकर पोख्रेलले चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीका नेताहरूसँग पोखरा र लुम्बिनीमा सिधा उडानको लागि प्रस्ताव राखेका छन। चीनका शहरबाट सिधा व्यावसायिक उडान शुरु हुन सके अन्य देशमा पनि हुन सक्छाप्रधानमन्त्री र पर्यटन मन्त्रालयले गम्भीरतापूर्वक लिएमा संभव छ। सरकारले चासो नदिने र काठमाडौ भन्दा बाहिर सिधै पर्यटक जान नदिने स्वार्थ समुहको कारण अन्तर्राष्ट्रिय उडान हुन नसकेको हो। पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल बन्न हुँदैन भनेहरूले चलाएको भ्रम हटाउन याँचाका राजनीतिक पार्टी, जनप्रतिनिधि र नागरिक समाजको पहलकदमी आवश्यक छ।

**‘यादको कोलाज’को लोकार्पण****पोखरापत्र संवाददाता**

पोखरा, २३ सात

लेखक अमृत क्षेत्रीको संस्मरणात्मक कृति ‘यादको कोलाज’को शनिबार पोखरामा लोकार्पण गरिएको छ।

‘उछारसिटे अभियान’द्वारा आयोजित समारोहमा साहित्यकार सरुभक्तले उक्त कृतिको लोकार्पण गर्नुभयो। गत साता काठमाडौंमा आयोजित ‘कलिङ साहित्य महोत्सव’मा सो कृतिको विमोचन गरिएको थियो। भारतीय सेनाबाट निवृत्त लेखक क्षेत्रीले आफ्नो जीवन भोगाइलाई पुस्तकाकारदिनुभएको हो। साहित्यकार सरुभक्तले क्षेत्रीको लेखनमा गहनता रहेको

**सुनाउनुभयो।**

जीवन्त लेखन र भाषाशैलीले पुस्तकलाई पठाईय बनाएको उहाँको भनाइ थियो। क्षेत्रीको पुस्तकमा प्रकृति प्रेम पनि उत्तिकै प्रकट भएको सरुभक्तले उल्लेख गर्नुभयो। लेखन आफू नो सनैदेखिको सचिं भएको थियो।

साहित्यसेवी विश्व सिदेल, रीता अधिकारी, लक्ष्मण थापा लगायतले क्षेत्रीको लेखनबाट आफूहरू प्रभावित भएको उल्लेख गर्नुभयो। उहाँले सहकारीले क्रण लगाने गर्दा सचेत भएर सुजुबुध ढङ्गले गर्नु पर्ने बताउनुभयो। उहाँले यसअघि ‘एकान्त भीड’ कविता सङ्घ्रह प्रकाशित छ। जागिरबाट निवृत्त भएपछि क्षेत्री साहित्य लेखनमा सक्रिय हुनुहुन्छ।

**व्यास नगर साइनिङ टारको उपाधि रानालाई****पोखरापत्र संवाददाता**

तनहुँ, २३ सात

जेसिआई व्यास नगरले आयोजना गरेको ‘व्यास नगर साइनिङ टार-२०२३’ को उपाधिकार सदीका रामा विजयी भएकी छिन्। एग राति सम्पन्न प्रतियोगितामा सहभागी १९ प्रतिस्पर्धीलाई पछि पाईं रानाले उक्त उपाधि चुम्की हुन्।

उपाधि चुम्न सफल रानाले रु २५ हजार २३ नगद पुरस्कार तथा प्रमाणपत्र प्राप्त गरेकी छिन्। आभा श्रेष्ठ फस्ट नरअप बन्दै रु १५ हजार २३ र सदीका थापामगर सेकेण्ड नरअप बन्दै रु १० हजार २३ बाट थोपिष्ठ भएको छन्। उक्त प्रतियोगितामा १० वर्षमाथिका र १५ वर्षमुनिका दुई बालकसहित २० बालबालिका सहभागी रहेको जेसिआई व्यास नगरका अध्यक्ष राजु रानालगायतकाले पुरस्कार प्रदान गर्नुभएको थियो। उक्तृ १० अवार्डबाट जेसिआईले बालबालिकाको प्रतियोगितामा गरिएको छ।

प्रतियोगितामा अहिले निरन्तरता दिन थारिएको श्रेष्ठले बताउनुभयो।

यस किसिमको प्रतियोगिता आयोजना गर्दै आएको उहाँले बताउनुभयो। कोरोनापछिको दोस्रो प्रतियोगिता आयोजना गरिएको संस्थाले जनाएको छ। कोरोनाको अवधिमा प्रतियोगिता गर्न नसकिए पनि अहिले सहज परिस्थिति भएकाले निरन्तरता दिन थारिएको श्रेष्ठले बताउनुभयो। सहकारीलाई उत्पादन संग जावाउन गर्नु सधै त्यार रहेको बताउनुभयो। सहकारीलाई उत्पादन संग जोडिने कोसिस भइ रहेको बताउदै कतिपय नितिगत समस्याका कारण समस्या परेको बताउनुभयो। सहकारीका संस्थापक अध्यक्ष शारदा गिरीले

**माओवादी केन्द्रलाई जनताको पार्टीको****रूपमा स्थापित गाँड़ : प्रधानमन्त्री दाहाल****पोखरापत्र संवाददाता**

गोरखा, २३ सात

प्रधानमन्त्री पुष्ट कमल दाहाल ‘प्रचण्ड’ले नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी केन्द्र)लाई जनताको पार्टीको बताउनुभयो।

वासु (सुशे वालो) स्मृति दिवसका अवसरमा गोरखाको अजिरकोट गाउँपालिकाको भन्नेचेकमा वाइसीएलको दोस्रो रामेलाई सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले माओवादी जनताको पार्टीको बताउनुभयो।

प्रधानमन्त्री दाहालले भन्नेचेकमा वाइसीएलको दोस्रो रामेलाई सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले माओवादी केन्द्रले सुरु गरेको तीनमध्ये रामेलाई सम्मेलनलाई आयोजनाले भन्नुभयो।

प्रधानमन्त्री दाहालले भन्नेचेकमा वाइसीएलको दोस्रो रामेलाई सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले माओवादी जनताको पार्टीको बताउनुभयो।

प्रधानमन्त्री दाहालले भन्नेचेकमा वाइसीएलको दोस्रो रामेलाई सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले माओवादी जनताको पार्टीको बताउनुभयो।

गोरखाबाट निर्वाचन जितेर गएपछि धेरै उतारचढावबीच देशको नेतृत्व गर्ने जिम्मेवारी

प्राप्त भएको उल्लेख गर्दै उहाँले अहिले जनतालाई प्रत्यक्ष राहत दिएर सरकारले सुशासनको थाली गरेको उल्लेख गर्नुभयो।

सरकारले सामाजिक सुरक्षा कोष सञ्चालन, राहदारी र यातायातको क्षेत्रमा देखिएका समस्या तथा भ्रष्टाचारवोधी अभियान चलाएर नयाँ परिवर्तन थालनी गरेको प्रधानमन्त्री दाहालको बताउनुभयो।

प्रधानमन्त्री दाहालले भ्रष्टाचारवोधी अभियानले जनतामा उत्साह जागेको भए पनि भ्रष्टाचारमा रामाउनेहरू भने अत्तालिएको बताउनुभयो। सुशासन र सम्बूद्धिलाई प्राथमिकता दिएर सरकार अगाड बढेको उल्लेख गर्दै उहाँले सरकारको यो अभियान नरोकिने उल्लेख गर्नुभयो। राष्ट्रिय गैरवको आयोजनाका रूपमा रहेको बूढीगणकी जलविद्युत आयोजना तथा कर्णाली चिसापानी जस्तो ‘गेमचेन्जर’ आयोजना सुरुआत गरिएको उहाँले बताउनुभयो। प्रधानमन्त्री दाहालले आफ्नो जीवनमा चलाएको विषयमा छलफल हुने जानकारी दिनुभयो।

प्रधानमन्त्री दाहालले भन्नेचेकमा वाइसीएलको दोस्रो रामेलाई सम्मेलनलाई सम्बोधन गर्द

